皖教秘〔2023〕247号

关于公布首届全省中小学、幼儿园教研先进单位、
优秀教研组、优秀教研员评选结果的通知

各市、省直管县（市）教育局：

根据《安徽省教育厅关于开展首届全省中小学、幼儿园教研

先进单位、优秀教研组、优秀教研员评选的通知》（皖教秘〔2023〕

22号）精神，经资格审查、专家评审、评委会投票表决、公示

等程序，共评选出 6个教研先进单位、220个优秀教研组和 110

名优秀教研员，现将评选结果予以公布（具体名单见附件）。

希望各教研先进单位、优秀教研组、优秀教研员珍惜荣誉，

奋发进取，不断提升服务学校教育教学、服务教师专业成长、服

务学生全面发展、服务教育管理决策的能力和水平，为促进安徽

省基础教育高质量发展，加快教育现代化建设作出新贡献。

附件：安徽省首届教研先进单位、优秀教研组、优秀教研员

名单

安徽省教育厅

2023年 9月 5日

（此件主动公开）

— 2 —

附件

安徽省首届教研先进单位、优秀教研组、优秀教研员名单

教研先进单位（6个）

合肥市教育科学研究院

蚌埠市教育科学研究所

合肥市包河区教学研究室

马鞍山市花山区教学研究室

黄山市黄山区教学研究室

宿州市灵璧县教学研究室

— 3 —

优秀教研组（220个）

合肥市（23组）

序号 教研组 组 长

1 合肥市西园新村幼儿园教研一组 王 玲

2 合肥市庐阳实验幼儿园教育集团红玺台总园教研组 马伟华 杨梦茹

3 合肥市恒大广场幼儿园鹤琴教研组 王 雁

4 合肥市稻香村小学教育集团英语教研组 邢素丽 窦娜

5 合肥市潜山路学校数学教研组 石悦辰 庞艳菊

6 合肥市大通路小学数学教研组 李 云

7 合肥市长淮新村小学语文教研组 吴 君

8 合肥市南门小学恒盛皇家花园校区数学教研组 朱艳平 张 园

9 合肥市高新创新实验小学语文教研组 郭 萍 王娟华

10 合肥市琥珀中学教育集团语文教研组 葛丽莎 周传月

11 合肥市五十中学西校教育集团道德与法治教研组 姚 莉

12 合肥市五十中学天鹅湖教育集团英语教研组 王晓梅 张 茹 吴 进

13 合肥市第四十六中学地理教研组 陈 丽

14 合肥市第四十五中学物理教研组 刘志刚

15 合肥市五十中东校教育集团数学教研组 刘 斌

16 合肥市行知学校信息技术教研组 吴仁菊 王豆豆

17 合肥市第一中学技术教研组 罗晓燕

— 4 —

18 合肥市第八中学生物教研组 史 喆

19 合肥北城中学心理教研组 谭松林

20 合肥市第七中学地理教研组 程 娣

21 肥东县第一中学生物教研组 许高云

22 巢湖市第二中学生物教研组 余 梅

23 合肥市经贸旅游学校财经部数学教研组 钟成浩 张新明

淮北市（10组）

序号 教研组 组 长

1 淮北市首府实验小学数学教研组 朱燕燕

2 淮北市第三实验小学语文教研组 苏雅巍

3 淮北市第一中学历史教研组 况卫华

4 淮北市实验高级中学历史教研组 梁 松

5 淮北市第一中学生物教研组 周 坤

6 淮北市第一中学思想政治教研组 王忠杰

7 淮北市第十二中学生物教研组 朱 颖

8 濉溪中学地理教研组 黄秀芹

9 濉溪中学生物教研组 徐金鹏

10 濉溪职业技术学校汽车运用与维修教研组 薛继设

亳州市（21组）

序号 教研组 组 长

— 5 —

1 亳州市幼儿园学前教研组 王 琼

2 亳州市第一小学数学教研组 冯 磊

3 亳州市第二小学数学教研组 吕卉贞

4 亳州学院附属学校英语教研组（小学） 王潇雨

5 利辛县实验小学语文教研组 赵 灵

6 利辛中学淝河路小学数学教研组 刘晓华

7 亳州市第一小学语文教研组 刘莹梅

8 亳州市夏侯小学数学教研组 李 杰

9 亳州学院附属学校化学教研组 吕欢欢

10 涡阳县雪枫中学英语组 张晓毅

11 亳州学院附属学校英语教研组（初中） 孙 方

12 涡阳县雪枫中学语文教研组 陶翠芳

13 亳州市第二完全中学技术教研组 肖景丽

14 涡阳县第一中学语文教研组 崔子平

15 亳州市第一中学化学教研组 王栋华

16 亳州市第十八中学政治教研组 许淑芹

17 亳州市第一中学语文教研组 唐佩英

18 亳州市第十八中地理教研组 王素云

19 蒙城第一中学物理教研组 张全三

20 利辛高级中学英语教研组 李天毅

— 6 —

21 亳州幼儿师范学校思政教研组 谢晓恒

宿州市（20组）

序号 教研组 组 长

1 灵璧县幼儿园幼儿园教研组 张春梅

2 宿州市埇桥区直属幼儿园音乐教研组 赵雪梅

3 砀山县砀城第一小学数学教研组 方 亮

4 灵璧县实验小学数学教研组 付文英

5 灵璧县实验小学语文教研组 崔 艳

6 泗县丁湖中心学校语文教研组 李 萍

7 宿州市泗城镇中心学校清水湾校区语文教研组 张 艳

8 萧县实验小学语文教研组 王云莉

9 宿州市第十二小学语文教研组 孙鹏鹏

10 宿州市雪枫小学语文教研组 张丽丽

11 砀山县第五中学化学教研组 华皖民

12 宿城第一初级中学数学教研组 石 卉

13 砀山中学数学教研组 高 凯

14 灵璧县第一中学信息技术教研组 张 萍

15 灵璧中学化学教研组 曹卫国

16 宿城第一中学数学教研组 吴 跃

17 宿州市第二中学英语教研组 张姗姗

— 7 —

18 泗县第三中学地理教研组 张士玉

19 宿州市第三中学英语教研组 朱 艳

20 安徽省宿州逸夫师范学校中职美术教研组 权 洁

蚌埠市（14组）

序号 教研组 组 长

1 五河县县直机关幼儿园小班教研组 胡永妹

2 蚌埠市龙子湖实验学校英语教研组 杨梦婕 黄缘缘

3 蚌埠市新城实验学校数学教研组 刘小燕

4 蚌埠市第一实验学校英语教研组 张 亮

5 蚌埠市朝阳路第一小学英语教研组 吉新婷

6 蚌埠市龙子湖实验学校语文教研组 杨 洁

7 蚌埠慕远学校化学教研组 刘凤杰

8 蚌埠市第一实验学校语文教研组 蒋 艳

9 蚌埠市第一实验学校数学教研组 单艳秋

10 蚌埠市第二中学化学教研组 胡婷婷

11 怀远县第一中学地理教研组 贾旭红

12 固镇县第一中学数学教研组 王仕岭

13 蚌埠市第九中学化学教研组 毛思哲

14 安徽科技贸易学校经济贸易系会计教研组 彭晨晨

阜阳市（22组）

— 8 —

序号 教研组 组 长

1 阜阳市颍泉区育红幼儿园大班教研组 杨 利 唐晓璇

2 阜阳市界首市第一小学语文教研组 杨 侠

3 阜阳市东清小学语文教研组 司 涛

4 阜阳市第二实验小学数学教研组 陈 坤

5 临泉县兴业路实验学校道法教研组 孟利勤 李德勤

6 阜阳市阜纺小学科学教研组 郝利艳

7 阜南县第十小学语文教研组 张西锋

8 阜阳师范大学附属中学英语教研组 程丽丽

9 阜阳市第十八中学理化生教研组 李靖宇

10 阜阳市第十九中学语文教研组 许 峰

11 阜南县第一初级中学数学教研组 陈庆庆

12 阜阳市第十五中学化学教研组 姚金田

13 太和县第三中学语文教研组 张玉婕

14 阜阳市第十九中学英语教研组 郭 萍

15 阜阳市第三中学技术教研组 王振强

16 阜阳市第三中学物理教研组 张士伟

17 界首中学语文教研组 王建彬

18 阜阳市第五中学化学教研组 孟 丹

19 界首第一中学英语教研组 董春梅

— 9 —

20 太和中学语文教研组 范祥栋

21 临泉县第一中学数学教研组 张凯华

22 阜阳职业技术学校美术教研组 王亚娟

淮南市（9组）

序号 教研组 组 长

1 凤台县第四实验小学语文教研组 程红娟

2 淮师附小山南校区英语教研组 岳 巍

3 淮师附小山南校区体育教研组 李 蕾

4 淮南市田区三小语文教研组 唐露露

5 淮南市特殊教育学校艺体教研组 陆桂梅

6 淮南市田区民生中学历史教研组 吴 萍

7 淮南市第十五中学政治教研组 王 影

8 淮南市高新区泉山湖中学体育教研组 蔡毅妹

9 淮南市第四中学英语教研组 夏 雪

滁州市（13组）

序号 教研组 组 长

1 滁州市实验幼儿园“一朵云”教研组 郑蕾蕾

2 滁州市第二小学语文教研组 张德银

3 滁州市第二小学数学教研组 朱森明

4 滁州市天长市城南小学英语教研组 陈 媛

— 10 —

5 滁州市紫薇小学道德与法治教研组 徐婷婷

6 滁州市逸夫小学体育教研组 朱红艳

7 凤阳县第三中学历史教研组 侯莉莉

8 滁州市特殊教育中专学校特殊教育教研组 赵仁来

9 定远中学英语教研组 李继泉

10 明光中学地理教研组 徐 志

11 滁州中学物理教研组 万 鹏

12 定远县第三中学生物教研组 沈丹丹

13 滁州市应用技术学校计算机教研组 班海伦

六安市（14）

序号 教研组 组 长

1 金寨县古碑镇中心幼儿园幼教教研组 马承红

2 六安市梅山路小学语文教研组 杨光琼

3 六安市裕安区雷锋路小学美术教研组 方 明

4 六安市丰安小学思政教研组 章秀梅

5 六安市城北小学英语教研组 赵 莉

6 六安皋城中学数学教研组 付 军

7 六安市清水河学校（初中部）生物学教研组 赵 鹏

8 霍邱县第一中学（初中部）化学教研组 胡家樯

9 六安市第九中学英语教研组 吕德琼

— 11 —

10 金寨县莲花学校政史地教研组 安 源

11 霍邱县第一中学化学教研组 徐浩年

12 六安市第一中学生物学教研组 张本亮

13 六安市第二中学数学教研组 祝志好 湛永斌

14 六安市城南中学语文教研组 董 文

马鞍山市（9组）

序号 教研组 组 长

1 马鞍山市花山区第一幼儿园幼教教研组 何淼淼

2 马鞍山市师苑小学数学教研组 王 燕

3 马鞍山市花园初中英语教研组 汤丽芸

4 马鞍山市成功学校物理教研组 周明金

5 马鞍山市第七中学历史教研组 张晓兰

6 马鞍山市第二中学语文教研组 魏志军

7 马鞍山市第二十二中学化学教研组 后勇军

8 马鞍山市红星中学语文教研组 强 彪

9 马鞍山工业学校数控教研组 戴瓅伟

芜湖市（15组）

序号 教研组 组 长

1 安徽师范大学附属幼儿园语言教研大组 曹开国

2 芜湖市繁昌区繁阳镇城关幼儿园木工教研组 胡善琴

— 12 —

3 芜湖市南瑞实验教育集团南瑞校区（小学部）数学教研组 王 全

4 芜湖市利民路小学英语教研组 牛 绮

5 安徽师范大学附属小学东校区语文教研组 姚文珍

6 芜湖市繁昌区平铺镇新林九年制学校数学教研组 王欣欣

7 南陵县籍山镇大港完小数学教研组 徐灯花

8 芜湖市南湖学校语文教研组 卞恒梅

9 芜湖市第一中学语文教研组 李先虎

10 安徽师范大学附属中学技术教研组 顾学雷

11 芜湖市第十二中学化学教研组 周加芳

12 无为中学英语教研组 钱扬安

13 芜湖市第二中学历史教研组 王 静

14 无为襄安中学政治教研组 宋 俊

15 芜湖高级职业技术学校数学教研组 赵荣盛

宣城市（10组）

序号 教研组 组 长

1 宣城市第六幼儿园综合教研组 吴 彬 周 洁

2 广德市桃州一小教育集团西校区语文教研组 丁菲艳

3 宣城市泾县实验小学语文教研组 李 萍 柏 明

4 宣城市第六小学综合教研组 祖小霞

5 郎溪县第二中学理化生教研组 胡绍高

— 13 —

6 宣城市特殊教育中心启智部教研组 艾 濛

7 宣城中学语文教研组 何 伟 龙文伟

8 宣城市第二中学化学教研组 黄 雪

9 郎溪中学英语教研组 戴 璟

10 宣城市机械电子工程学校语文教研组 仇 敏

铜陵市（8组）

序号 教研组 组 长

1 铜陵市义安区流潭中心幼儿园科学教研组 胡莉莉 姚 艳

2 铜陵市义安区实验小学语文教研组 许琍琍 查楚云

3 铜陵市悦江实验小学数学教研组 李翠珍

4 铜陵市第二中学语文教研组 万靓靓

5 铜陵中学英语教研组 王小庆

6 铜陵市第三中学语文教研组 项新宇 乔红胜

7 铜陵市第一中学语文教研组 王兴征 陈 希

8 铜陵理工学校学前艺术教研组 肖 汉

池州市（8组）

序号 教研组 组 长

1 池州市直幼儿教育集团阳光儿童教研部 刘志峰

2 东至县大渡口镇中心学校中心教研组语文组 程 俊

3 青阳县庙前镇中心小学数学教研组 周珠莉

— 14 —

4 青阳县杨田镇中心小学科学教研组 周志荣

5 池州市第十中学艺信教研组 程小奕

6 池州市第六中学语文教研组 朱长久

7 池州市第六中学化学教研组 张 兰

8 安徽交通中等职业技术学校经济信息教研组 汪 斌

安庆市（15组）

序号 教研组 组 长

1 太湖县新城小学语文教研组 谢奇娥

2 潜山市梅城小学语文教研组 韩竹峰

3 安庆市经开区舒巷小学数学教研组 汪甜甜

4 桐城市实验中学语文教研组 方捍东

5 岳西县思源实验学校历史教研组 王学林

6 安庆市第四中学综合实践教研组 汪 琳

7 怀宁中学语文教研组 朱东升

8 安庆市第一中学语文教研组 童县城

9 安庆市第九中学语文教研组 吴 婷

10 桐城市第八中学英语教研组 袁 涛

11 安庆市第二中学英语教研组 姚海云

12 安庆市田家炳中学英语教研组 江 霞

13 安庆市第九中学英语教研组 徐 波

— 15 —

14 安庆市第一中学政治教研组 胡桂荣

15 安庆市第二中学物理教研组 丁丹华

黄山市（9组）

序号 教研组 组 长

1 黄山市实验小学数学教研组 袁德平

2 屯溪江南实验小学数学教研组 方 超

3 黄山市黄山区甘棠小学小学语文教研组 汪年宝

4 歙县新安小学英语教研组 邵秀瑛 王绍华

5 休宁县海阳第一小学语文教研组 胡婷婷

6 祁门县实验学校语文教研组 胡琴芳

7 屯溪第六中学英语教研组 胡钦钦

8 歙县新安中学语文教研组 王苾芬徐英飞王珊

9 黟县中学语文教研组 徐敏杰

— 16 —

优秀教研员（110名）

合肥市（24人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 方明惠 合肥市庐阳区教研室 学前教育

2 傅 京 合肥市瑶海区教研室 中小学英语

3 刘学山 合肥市教育科学研究院 小学语文

4 陈福秋 合肥市包河区教研室 小学英语

5 吴 蓉 合肥市教育科学研究院 中小学美术

6 汪洪潮 合肥市包河区教研室 中学数学

7 潘逸芬 合肥市包河区教研室 中小学体育

8 孙家和 合肥市肥东县教研室 中学数学

9 苏维骥 合肥市肥西县教研室 中小学英语

10 李玲玲 合肥市庐阳区教研室 小学数学

11 林 军 合肥市包河区教研室 中学物理

12 刘文芬 合肥市蜀山区教研室 中学语文

13 谢金菊 合肥市新站高新区教研室 中学语文

14 张桂芝 合肥市瑶海区教研室 小学数学

15 傅求宝 合肥市庐江县教研室 中学物理

16 许 珊 合肥市瑶海区教研室 中小学音乐

17 王 静 合肥高新区社会事业局教研室 初中英语

— 17 —

18 陈 茂 合肥市肥东县教研室 中学地理

19 李春生 合肥市肥西县教研室 中学物理

20 朱红梅 合肥市肥西县教研室 小学语文

21 孙 进 合肥经开区社会发展局中心教研室 数学

22 仇恒石 合肥市长丰县教研室 语文

23 牛旌丽 合肥市蜀山区教研室 中学物理

24 夏金荣 合肥市长丰县教研室 学前教育

淮北市（5人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 李乐峰 淮北市教研室 生物学

2 李 凯 淮北市教研室 中学政治

3 王文生 淮北市教研室 中学地理

4 田志锋 淮北市教研室 小学数学

5 吴 彬 淮北市濉溪县教研室 小学语文

亳州市（3人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 洪松岩 亳州市教育科学研究所 小学语文

2 锁敬宇 亳州市教育科学研究所 音乐

3 叶李丽 亳州市高新区教科所 中学物理

宿州市（5人）

— 18 —

序号 姓 名 单 位 学 科

1 侯姝琛 宿州市教育科学研究所 中小学英语

2 汪敬贤 宿州市教育科学研究所 中小学政治

3 柏莉莉 宿州市教育科学研究所 小学数学

4 胡长庚 宿州市教育科学研究所 中学化学

5 丁长征 宿州市教育科学研究所 小学语文

蚌埠市（4人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 赵劲松 蚌埠市教育科学研究所 小学数学

2 朱学尧 蚌埠市禹会区教研室 小学数学

3 刘保卫 蚌埠市五河县教育教学研究室 中小学英语

4 杨 芳 蚌埠市龙子湖区教研室 小学数学

阜阳市（7人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 郭永飞 阜阳市教育科学研究所 英语

2 冯士海 阜阳市教育科学研究所 信息+技术

3 杨培军 阜阳市教育科学研究所 中学物理

4 柳 军 阜阳市临泉县教研室 数学

5 胡 名 阜阳市颍州区教学研究室 学前教育

6 江华峰 阜阳市职业与成人教育发展中心 职业教育

— 19 —

7 李安国 阜阳市太和县教学研究室 中学语文

淮南市（6人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 苏里阳 淮南市中小学教学研究室 高中数学

2 鲍苏云 淮南市中小学教学研究室 体育

3 李庆春 淮南市中小学教学研究室 中学历史

4 承长琴 淮南市中小学教学研究室 中学化学

5 王安景 淮南市毛集区教研室 初中语文

6 房 明 淮南市寿县教研室 信息技术

滁州市（8人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 张作真 滁州市教育科学研究院 中小学思政

2 宋万松 滁州市教育科学研究院 中学物理

3 张 颖 滁州市教育科学研究院 中学数学

4 王 标 滁州市教育科学研究院 中小学心理健康

5 李翠梅 滁州市凤阳县教研室 小学数学

6 李 皖 滁州市明光市教研室 中学语文

7 汪永贞 滁州市天长市教研室 小学数学

8 程 宏 滁州市南谯区教研室 中小学体育与健康

六安市（6人）

— 20 —

序号 姓 名 单 位 学 科

1 孔庆东 六安市教育科学研究院 中学物理

2 李永林 六安市霍邱县教研室 中学数学

3 何 吟 六安市霍邱县教研室 中学历史

4 张 帆 六安市霍邱县教研室 音乐

5 刘晓梅 六安市霍山县教学研究室 小学语文

6 陈兆先 六安市霍山县教学研究室 中学化学

马鞍山市（5人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 陶年生 马鞍山市教育科学研究院 初中语文

2 徐灿华 马鞍山市教育科学研究院 中学历史

3 刘 晨 马鞍山市教育科学研究院 小学英语

4 王 岚 马鞍山市雨山区教研室 小学语文

5 章孝丽 马鞍山市和县教研室 小学语文

芜湖市（9人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 辛卫华 芜湖市教育科学研究所 中学语文

2 刘宏法 芜湖市教育科学研究所 中学历史

3 李文波 芜湖市教育科学研究所 中学物理通用技术

4 王明亚 芜湖市镜湖区教研室 初中英语

— 21 —

5 马 静 芜湖市弋江区教师发展中心 小学数学

6 梁 祥 芜湖市三山经济开发区教研室 中小学信息技术

7 李应平 芜湖市繁昌区教师发展中心 中学历史

8 范金豹 芜湖市湾沚区教师发展中心 中学语文

9 吴永刚 芜湖市弋江区教师发展中心 中学数学

宣城市（6人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 翟 军 宣城市教研室 中学地理

2 金贤芬 宣城市教研室 小学语文

3 王昌珍 广德市教师发展中心教研室 小学语文

4 宁荣锁 广德市教师发展中心教研室 中学物理

5 刘丽华 宣城市宣州区教学研究室 高中英语

6 胡念红 宣城市绩溪县教学研究室 小学数学

铜陵市（5人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 江一新 铜陵市教体局教科所 中学政治

2 黄德发 铜陵市义安区教研室 数学

3 佘一清 铜陵市义安区教研室 语文

4 朱舒陵 铜陵市郊区教育局教研室 英语

5 吴小梅 铜陵市枞阳县教育教学研究室 学前教育

— 22 —

池州市（3人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 余小燕 池州市教学研究室 小学语文

2 鲍习中 池州市贵池区教学研究室 中学物理

3 秦 斌 池州市东至县教学研究室 小学语文

安庆市（6人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 陈 俊 安庆市教育教学研究室 中小学英语

2 韩吉旺 安庆市望江县教育教学研究室 小学语文

3 张邦业 安庆市太湖县师训科教中心教育教学研究室 小学语文

4 吕先锋 安庆市宜秀区教研室 小学数学

5 刘和水 安庆市怀宁县教研室 中小学英语

6 孙淑珍 安庆市桐城市教学研究室 中学英语

黄山市（6人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 焦 斌 黄山市教育科学研究院 小学语文

2 程素芳 黄山市教育科学研究院 中学化学

3 齐胜利 黄山市黄山区教学研究室 小学数学

4 谢旭永 黄山市黄山区教学研究室 初中历史

5 徐 鑫 黄山市歙县教研室 小学语文

— 23 —

6 谢红兵 黄山市休宁县教研室 小学语文

安徽省教育科学研究院（2人）

序号 姓 名 单 位 学 科

1 吴 桥 安徽省教育科学研究院 中小学体育

2 段 红 安徽省教育科学研究院 中职教育

	教研先进单位（6个）
	优秀教研组（220个）